
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-174

L'anno 2023 il  giorno 05 del  mese di  Luglio la sottoscritta  Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  FUORIFORMATO  2023  –  ATTRIBUZIONE  DEI  CACHET  ALLE 
COMPAGNIE  SELEZIONATE  PER  IL  FESTIVAL  INTERNAZIONALE  DI  DANZA 
CONTEMPORANEA E VIDEODANZA - EURO 13.440,00 - CIG DIVERSI.

Adottata il 05/07/2023
Esecutiva dal 07/07/2023

05/07/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-174

OGGETTO: FUORIFORMATO 2023 – ATTRIBUZIONE DEI CACHET ALLE COMPAGNIE 
SELEZIONATE PER IL FESTIVAL INTERNAZIONALE DI DANZA CONTEMPORANEA E 
VIDEODANZA - EURO 13.440,00 - CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n.  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli elenchi degli operatori economici» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “Sistema 
artistico e teatrale genovese” prevede, tra gli obiettivi operativi “Sostenere e valorizzare il 
sistema  teatrale  e  artistico  genovese  creando  un  circuito  policentrico,  accessibile, 
internazionale e di elevata qualità”;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  45  del  17.03.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  46,  del  21.3.2023  Approvazione  del  piano 
strategico  della  cultura  negli  anni  2023-2026  “Futuro  in  cultura:  l’eccezionale  nel  
quotidiano” che  prevede  tra  le  azioni  per  la  promozione  della  creatività  giovanile  la 
realizzazione di eventi e spazi di espressione, tra cui la rassegna di danza e videodanza 
FuoriFormato;

• la Determinazione Dirigenziale  n.  2022-199.0.0.-270 che approva il  piano Operativo di 
sviluppo della  creatività  giovanile  2022-2023 che,  nell’ambito  dell’Azione  1 “Proporre 
un’offerta vasta e integrata di manifestazioni ed eventi nazionali e transnazionali legati alla 
creatività” prevede la realizzazione di festival dedicati alla creatività giovanile con cadenza 
annuale o biennale come “Fuori Formato” Festival Internazionale di Danza Contemporanea 
e  Video  Danza,  che  rispecchia  gli  elementi  chiave  espressi  dal  piano  strategico  della 
cultura;

Vista inoltre, la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0-97 “Approvazione dello schema di 
convenzione relativa alla VIII Edizione di “FuoriFormato 2023”, nel quale si stabilisce tra l’altro di 
farsi carico dei compensi alle compagnie della sezione danza live per la loro partecipazione, quanti-
ficati in Euro 1.400,00 per ciascuna compagnia, in base all’art. 9 dell’Avviso pubblico per la sele-
zione di fuoriFormato 2023 – sezione danza;

Tenuto  conto che da martedì 27 a venerdì 30 giugno 2023 ha avuto luogo presso Villa Durazzo 
Bombrini e il Teatro Akropolis l’VIII Edizione di FuoriFormato - Festival internazionale di danza 
contemporanea e videodanza, una rassegna di spettacoli,  performance e videodanza dedicata alla 
danza contemporanea, organizzata dal Comune di Genova e curata da Teatro Akropolis, Associazio-
ne culturale RETE Danzacontempoligure e Associazione culturale Augenblick;

Considerato che al suddetto evento hanno partecipato le seguenti Compagnie selezionate da apposi-
ta commissione:

-  Associazione Culturale Twain;
-  Associazione Culturale Opus Ballet;
-  Associazione Nina ETS;
-  Associazione Culturale Korper;
-  Associazione Culturale Zerogrammi;
-  Associazione Cordata F.O.R.;
-  Asociaciòn Cultural Teatrofia;
-  Laborgras GbR;
-  Asociaciòn Cultural Multidanza;

Ritenuto pertanto assegnare a ciascuna compagnia un cachet pari ad Euro 1.400,00 (oltre oneri fi-
scali);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Specificato che 
a)  il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 
all'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto 
dell'IVA, inferiore ad euro 139.000,00=;
b)  la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Ritenuto pertanto necessario attribuire i previsti cachet per la partecipazione al Festival FuoriForma-
to 2023 alle seguenti compagnie:

-  Associazione Culturale Twain – C.F. e P. IVA 01613840568 - per Euro 1.400,00, oltre Iva 
al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00;

-  Associazione Culturale Opus Ballet – C.F.  e P. IVA 04986030486 - per Euro 1.400,00, 
oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00;

-  Associazione Nina ETS – C.F. 94178230549 e P. IVA 03785670542 - per Euro 1.400,00, 
oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00;

-  Associazione Culturale Korper – C.F. 95039110630 e P. IVA 04604621211 - per Euro 
1.400,00, oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00;

-  Associazione Culturale Zerogrammi – C.F. 93060040750 e P. IVA 09947530011- per 
Euro 1.400,00, oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00;

-  Associazione Cordata F.O.R. – C.F.  97828480018 e P.  IVA 11824440017 - per Euro 
1.400,00, oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00;

-  Asociaciòn Cultural Teatrofia – C.F. G38491189 - per un totale di Euro 1.400,00 – non 
soggetto ad IVA in quanto associazione non commerciale;

-  Laborgras GbR – C.F 1431561093 - per un totale di Euro 1.400,00 – non soggetto ad IVA 
in quanto associazione non commerciale;

-  Asociaciòn Cultural Multidanza – C.F. G19537968 - per un totale di Euro 1.400,00 – non 
soggetto ad IVA in quanto associazione non commerciale;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di impegnare una somma pari ad Euro 13.440,00 (oneri fiscali 
inclusi) finalizzata all’attribuzione dei cachet previsti che trova copertura sul Capitolo 23046 «Ac-
quisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 
«Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare tutto quanto esposto in premessa;  

2.  di attribuire a:
- Associazione Culturale Twain – C.F. e P. IVA 01613840568 -  (Benf. 61253) -  per Euro 

1.400,00, oltre Iva al  10% pari  ad Euro 140,00, per un totale  di  Euro 1.540,00 – CIG 
Z793BC902C;

-  Associazione Culturale Opus Ballet – C.F.  e P. IVA 04986030486 - (Benf. 61255) - per 
Euro 1.400,00, oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00 – CIG 
Z9E3BC9057;

-  Associazione Nina ETS – C.F. 94178230549 e P. IVA 03785670542 - (Benf. 61202) - per 
Euro 1.400,00, oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00 – CIG 
Z613BC9091;

-  Associazione  Culturale  Korper –  C.F.  95039110630  e  P.  IVA 04604621211-  (Benf. 
61254) -  per Euro 1.400,00, oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di  Euro 
1.540,00 – CIG Z543BC90FC;

-  Associazione Culturale Zerogrammi – C.F. 93060040750 e P. IVA 09947530011 - (Benf. 
61239) -  per Euro 1.400,00, oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di  Euro 
1.540,00 – CIG Z623BC90D6;

-  Associazione Cordata F.O.R. – C.F. 97828480018 e P. IVA 11824440017 - (Benf. 61237) 
- per Euro 1.400,00, oltre Iva al 10% pari ad Euro 140,00, per un totale di Euro 1.540,00 - 
CIG ZCB3BC90B4;

-  Asociaciòn Cultural Teatrofia – C.F. G38491189 - (Benf.61257) - per un totale di Euro 
1.400,00 – non soggetto ad IVA in quanto associazione non commerciale;

-  Laborgras GbR – C.F 1431561093 - (Benf. 61258) per un totale di Euro 1.400,00 – non 
soggetto ad IVA in quanto associazione non commerciale;

-  Asociaciòn Cultural Multidanza – C.F. G19537968 -  (Benf. 61259) -  per un totale di 
Euro 1.400,00 – non soggetto ad IVA in quanto associazione non commerciale;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 13.440,00 sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servi-
zi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizza-
zione e partecipazione a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2023 di seguito indicato:
- Associazione Culturale Twain – Euro 1.540,00 – (Imp. 2023/11717);
-  Associazione Culturale Opus Ballet – Euro 1.540,00 – (Imp. 2023/11718);
-  Associazione Nina ETS – Euro 1.540,00 – (Imp. 2023/11719);
-  Associazione Culturale Korper – Euro 1.540,00 – (Imp. 2023/11720);
-  Associazione Culturale Zerogrammi - – Euro 1.540,00 – (Imp. 2023/11721);
-  Associazione Cordata F.O.R. – Euro 1.540,00 – (Imp. 2023/11722);
-  Asociaciòn Cultural Teatrofia – Euro 1.400,00 – (Imp. 2023/11723);
-  Laborgras GbR – Euro 1.400,00 – (Imp. 2023/11724);
-  Asociaciòn Cultural Multidanza – Euro 1.400,00 – (Imp. 2023/11725);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-174
AD OGGETTO 
FUORIFORMATO  2023  –  ATTRIBUZIONE  DEI  CACHET  ALLE  COMPAGNIE 
SELEZIONATE PER IL FESTIVAL INTERNAZIONALE DI DANZA CONTEMPORANEA E 
VIDEODANZA - EURO 13.440,00 - CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


